ayuda demanda el djcho seynnor rej et demandar declaramjento de la quoantja de la djcha
ayuda et otrossi demandar dja de acuerdo por fazer entender a nos, los djchos alcade (sic) et
ju-/16 rados et unjuersidad de la djcha çjudad el declaramjento de las cosas sobredjchas que el
djcho seynnor rej et su consejo fecho auran. Et si por auentura el dicho seynnor rey quisiere
saber res-/17 puesta de cada una de las djchas vjllas et non qujsiere dar dja de acuerdo que
puedan fazer djzir et otorgar todas et cada unas cosas que la mayor partjda del djcho regno
faran, respon-/18 dran et djzdran et otorgaran et otrossi fazer djzir et procurar todas et cada
unas cosas que bonas et prouechosas fueren a la djcha çjudad et que nos mesmos fariamos et
serjamos tenj-/19 dos de fazer si perssonalment presentes fuessemos en el logar. Et querjendo
releuar a los djchos mandaderos de toda carga de satisdac ion, nos, los djchos alcalde et jura-
dos et toda la/20 unjuersidad de la djcha çjudad, estableçemos nos por fiadores et obljgamos
nos por firme stipulacion et pena et obligacion de todos nuestros bjenes seyentes et moujentes
a uos, notario, stipulant/21 et la stipulac ion en vos reçebjent que auemos et auremos por firme
et por agradable que qujer que por los djchos nuestros mandaderos sera fecho, djcho et pro-
curado en nombre de procuratorio./22 De todo esto son testigos quj clamados, rogados, pre-
sentes fueron en el logar et quj por testigos se otorgaron: Johan Ferrandiz el barbeador, vezjno
de Pomplona, et Remon de Barbazan,/23 ombre del seynnor obispo. Et yo, Ochoa Martjnez
d’Aynnorbe, notario publjco et jurado de la çjudad de la Nauarreria, qui a todas et cada unas
cosas fuy present a jnstançja et requj-/24 sicion de los djchos alcalde, jurados et unjuersidad de
la djcha çjudad, escriuj esta present carta con mj propria mano, con un jnterljnjo que es con-
tando del primer reglon desta carta al çjn-/25 queno reglon, ayllj do djze: gratia. En la era de mil
trezent sissanta et sjete, djmarz, dja et festa de Santa Marjna del mes del juljo et en testjmonjo
de verdat fiz este mjo sig-/26 (signo) -no acostumbrado./27

Et nos, los djchos alcalde, jurados et toda la unjuersida (sic) de la djcha çiudad de la
Nauarreria, ponemos el sieyllo pendjent comun de la djcha çjudad en esta present carta, en
testj-/28 monjo de las cosas sobredjchas.
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133

Pamplona, miércoles, 26 de diciembre de 1330

Privilegio de Felipe III y la reina Juana en favor del Burgo de San Cernin de Pamplona, libe-
rándoles del pago de las lezdas del pescado seco y de la carne, pero no así de la del pescado
fresco